Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo
EXPEDIENTE

4 SEI. 7021

OFÍCIO N2  197/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 10 de setembro de 2021.

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento n2  351/2021

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas

atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, em resposta ao Requerimento n2

351/2021, de autoria do nobre Vereador Professor Oswaldo Alves Barbosa, no qual

solicita informações sobre a campanha de vacinação da segunda dose contra Covid-19.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Sirfio e do Carmo

Secretária de Governo

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete c.SuS SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde
Gabinete da Secretária

OFÍCIO N° 665/202 1 /GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 09 de setembro de 2021.

REF.: Resposta ao Requerimento n°
351/2021, de 19/07/202 1, de
autoria do Vereador Professor
Oswaldo Alves Barbosa, em que
solicita "informações sobre a
segunda dose da vacina contra
COVID-19".

Senhor Vereador,

Em resposta ao Requerimento n° 351/2021, de 19/07/2021, de autoria
do Vereador Professor Oswaldo Alves Barbosa, em que solicita "informações sobre a
segunda dose da vacina contra COVID-19", esta Secretaria presta esclarecimentos,
por meio do Oficio n° 0116/2021/VS/SMS/PMCL, de 08/09/202 1, do Departamento
de Vigilância em Saúde.

Atenciosamente,

Rita de I1Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde

Ao Senhor Vereador Professor
Oswaldo Alves Barbosa
Câmara Municipal
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Endereço: Praça Barão de Queluz, s/n0  - Centro - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

1

p Prefeitura
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde

M.M. r.*SUS

üSISTEMA AÚDE

OFÍCIO N°01 16/2021/VS/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 08 de setembro de 2021.

REF.: Resposta ao Requerimento n°351/2021
referente à solicitação da Câmara
Municipal de Conselheiro Lafaiete.

Prezada Senhora Secretária,

Em resposta ao Requerimento n°351/2021 referente à solicitação da Câmara

Municipal de Conselheiro Lafaiete, esta Diretoria veem prestar os esclarecimentos.

No que diz respeito solicitação no requerimento supracitado o qual requisita

informações a respeito da vacinação de segunda dose contra a covid- 19: Há alguma

campanha publicitária do município para incentivar as pessoas a tomarem a segunda

dose?; Os profissionais que realizam os cadastros das pessoas aptas a se vacinarem

entram em contato com as pessoas para que ela procure o local de vacinação e tome a

segunda dose?; Os profissionais que aplicam a vacina entram em contato com a pessoa

para que ela procure o local de vacinação e tome a segunda dose?:

Informamos no que diz respeito à aplicação de segunda dose de vacinas contra a

covid-19 a Secretaria Municipal de Saúde realiza os chamamentos por meio da

Imprensa Oficial do município, sendo publicadas suas programações em diversos meios

de comunicação.

Além disso, já foi realizado campanhas sobre a importância de concluir o

esquema completo de vacinação contra a covid-1 9. (Anexo)

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br

tenciosamente,

Ana Pafa
Referência

de (astro Meireles
Técnica em Imunização

DioTo'Dias Silva
Gerente de Vigilância Epidemiológica

Prefeitura

Conselheiro Lafaiete
5 .sus c

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde

Ressaltamos que os profissionais de saúde no ato da aplicação da primeira dose

de vacina reforça constantemente sobre a importância de se concluir o esquema vacinal.

Tatiane Re s e Tavares Lana
Diretora de Vigilância em Saúde

À Senhora
Rita de Kássia da Silva Meio
Secretária Municipal de Saúde - Edifício Dr. Dimas
Praça Barão de Queluz, sin° - Centro.
Pena CEP: 36.400-041

Identificação do recebedor:

Data:

Endereço: Praça Barão de Queluz- sln°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
Telefone: (31) 3769-2506 - E-mail: saudegabinete(0yahoo.com.br

a
us